[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская  область

Нижнеилимский   муниципальный  район

АДМИНИСТРАЦИЯ

____________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  ___________ №______
г.Железногорск-Илимский

«О внесении изменений в Примерное Положение
об оплате труда работников муниципальных
учреждений культуры находящихся в ведении
МО «Нижнеилимский район», утвержденного

постановлением администрации Нижнеилимского

муниципального района от 12.01.2017г. № 08

«Об утверждении Примерного Положения об оплате

труда работников муниципальных учреждений культуры

находящихся в ведении МО «Нижнеилимский район»

В целях исполнения Указа Президента РФ от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в соответствии со статьей 144 Трудового Кодекса Российской Федерации, согласно части 11, статьи 108 Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 31.03.2011 г. № 78 «Об утверждении Примерного Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, находящихся в ведении муниципального образования «Нижнеилимский район», Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Примерное Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении МО «Нижнеилимский район», утвержденное Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района № 08 от 12.01.2017 г.

1.1.Раздел 2, п 2.8 – 2.14  Приложения № 1 читать в следующей редакции:
2.8. Повышающий коэффициент к окладу за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ работникам, осуществляющим профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливается в пределах 0,4

Размер повышающего коэффициента к окладу работников: подсобный рабочий, гардеробщик, уборщик служебных помещений, слесарь – электрик, дворник, сторож (вахтер), настройщик не более 0,4.

Критерии и показатели определения размера повышающего коэффициента работнику осуществляющего деятельность по профессии рабочих:

Таблица № 1

	Критерий
	Размер

коэффициента
	Показатели

	Сложность, важность выполняемой работы

	0,1
	самостоятельное, инициативное, полное и своевременное выполнение функциональных обязанностей

	Степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач
	0,1
	Строгое соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и пожарной безопасности

	0,1
	Поддержка благоприятного психологического климата в коллективе

	0,1
	применение в работе современных форм и методов организации труда

2.9. Повышающий коэффициент к окладу устанавливается работнику осуществляющего деятельность по должностям специалистов и служащих с учетом его профессиональной подготовки, сложности, важности  выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленной задачи и других факторов.

Размер повышающего коэффициента к окладу работников: заведующий хозяйством не более 1,0.

Критерии и показатели определения размера повышающего коэффициента работнику осуществляющего деятельность по профессии специалистов и служащих:

Таблица № 2

	Критерий
	Размер

коэффициента
	Показатели

	Уровень профессиональной подготовки
	0,1
	Уровень профессиональной подготовки и стремление к самообразованию

	Сложность, важность выполняемой работы

	0,1
	участие в районный, городских и областных мероприятиях;

	оформление тематических выставок;

	оперативность выполнения по устранению технических неполадок

	Степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач
	0,1
	самостоятельное, инициативное, полное и своевременное выполнение функциональных обязанностей

	0,1
	Достижение положительной динамики, стабильность и рост качества проводимых мероприятий, внедрение новых форм работы

	0,1
	Отсутствие обоснованных обращений посетителей по поводу конфликтных ситуаций

	0,1
	ведение статистической отчетности

	0,1
	применение в работе современных форм и методов организации труда

	0,1
	качественное ведение различной текущей документации

	0,1
	соблюдение требований  правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда, пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья посетителей и сотрудников учреждения

	0,1
	Проявление творческой инициативы к профессиональному долгу

Решение об установлении повышающего коэффициента к окладу и его размере принимается руководителем учреждения культуры персонально в отношении каждого работника.

2.10. Повышающий коэффициент к окладу работника учреждения культуры, которому присвоено почетное звание, ученая степень, соответствующие профилю работы, устанавливается  в следующих размерах:

а) за ученую степень доктора наук – 0,40;

б) за ученую степень кандидата наук – 0,35;

в) за почетное звание «Народный» – 0,35;

г) за почётное звание «Заслуженный» - 0,30;

д) за почетное звание в учреждениях культуры, имеющим звание «Академический»  – 0,50;

е) за наличие знаков отличия и почетных грамот Министерства культуры СССР, Министерства культуры Российской Федерации, Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерства образования СССР, Министерства образования Российской Федерации, Министерства образования и науки Российской Федерации – 0,10.

При наличии у работника более одного почетного звания оплата труда производится за одно почетное звание по выбору работника.

При наличии у работника учреждения ученой степени и почетного звания надбавка устанавливается по каждому из этих оснований.

2.11. Повышающий коэффициент за работу в учреждениях культуры, имеющим звание «Академический» устанавливается в размере – 10 процентов от должностного оклада.

2.12. Повышающий коэффициент за стаж непрерывной работы в учреждениях культуры  устанавливается за работу в учреждениях образования и (или) культуры, включая работу в органах государственной власти, осуществляющих функции по управлению образованием и (или) культурой, а также органах местного самоуправления, осуществляющих решение вопросов местного значения в сфере образования и (или) культурной деятельности граждан и организаций, к должностному окладу в следующих размерах:

а) 0,01 за каждый год работы в учреждениях образования и (или) культуры, но не более 0,3

В стаж работы, дающий право на повышающий коэффициент за стаж непрерывной работы, включается:

- время работы на педагогических должностях в государственных, муниципальных образовательных учреждениях и негосударственных образовательных учреждениях Российской Федерации,  имеющих лицензию на ведение образовательной деятельности, в том числе при переходе работника в установленном порядке из одного образовательного учреждения в другое, если перерыв в работе не превысил трех недель;

- время работы в органах государственной власти, осуществляющих функции по управлению образованием и (или) культурой, а также органах местного самоуправления, осуществляющих решение вопросов местного значения в сфере образования и (или) культурной деятельности граждан и организаций при условии, что этому периоду непосредственно предшествовала и за ним непосредственно следовала педагогическая работа;

- время нахождения на военной службе по призыву, если службе непосредственно предшествовала и за службой непосредственно следовала педагогическая работа;

- время отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, если в этот период педагогический работник состоял в трудовых отношениях с образовательным учреждением;

2.13. Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работников на повышающий коэффициент.

Применение повышающих коэффициентов к окладу не образует новый оклад и не учитывается при  начислении стимулирующих и компенсационных выплат за исключением п.6.1., устанавливаемых по отношению к окладу.

2.14. Повышающий коэффициент не применяется к должностному окладу руководителя учреждения и окладам (должностным окладам) работников, у которых он определяется в процентном отношении к должностному окладу руководителя.

1.2.Раздел 3, п 4.5 Приложения № 1 читать в следующей редакции:

3.4. Размер выплат стимулирующего характера может определяться как в процентах к минимальному окладу (ставке) по соответствующей ПКГ (профессиональные квалификационные группы) так и в абсолютном размере.

1.3.Раздел 4, п 4.5 – 4.11 Приложения № 1 читать в следующей редакции:

4.5. Повышающий коэффициент за стаж непрерывной работы в учреждениях культуры  руководителю, заместителям руководителя и главному бухгалтеру устанавливается за работу в учреждениях образования и (или) культуры Нижнеилимского муниципального района, к должностному окладу в следующих размерах:

а) 0,01 за каждый год работы в учреждениях культуры, но не более 0,3.

4.6. Руководителю, заместителям руководителя и главному бухгалтеру предоставляются выплаты компенсационного характера, предусмотренные действующим законодательством в размерах, предусмотренных положением об оплате труда работников.

4.7. Руководителю, заместителям руководителя и главному бухгалтеру предоставляются выплаты стимулирующего характера, предусмотренные положением об оплате труда работников.

4.8. Конкретные размеры выплат стимулирующего характера, предусмотренных положением об оплате труда работников, устанавливаются:
-
руководителю - учредителем;
-
заместителям руководителя и главному бухгалтеру - руководителем по
согласованию с учредителем.

4.9.  Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров организаций, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников этих организаций (без учета заработной платы руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера) устанавливается учредителем в кратности до 3.

4.10. Расчет среднемесячной заработной платы основного персонала учреждения производится в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации № 922 от 24 декабря 2007 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»

4.11. Размещение информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляется в соответствии с порядком установленным администрацией Нижнеилимского муниципального района.

1.4. Раздел 6, п 6.4  Приложения № 1 читать в следующей редакции:
6.4. Компенсационная выплата за работу в ночное время устанавливается работникам на условиях и в порядке, предусмотренных статьёй 96,154 Трудового кодекса Российской Федерации.

Размер выплаты составляет за каждый час работы в ночное время – дополнительно 35 процентов к должностному окладу, исчисленному за каждый час работы, путём деления должностного оклада работника на среднее количество рабочих часов в соответствующем календарном месяце.
1.5. Раздел 7, п 7.4  Приложения № 1 читать в следующей редакции:

7.4. Размер единовременной выплаты при уходе в очередной оплачиваемый отпуск работникам в учреждениях образования и (или) культуры Нижнеилимского муниципального района, работающих по основному месту работы и имеющим непрерывный стаж в учреждениях образования и (или) культуры не менее 3-х лет устанавливается в размере  1 (одного) должностного окладов, установленных работнику учреждения на момент предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска, без учета районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера в пределах бюджетных ассигнований предусмотренных на оплату труда работникам учреждения. Работнику  учреждения, принятому на работу в течение года, единовременные выплаты выплачиваются пропорционально отработанному времени.
        1.6. Раздел 8, п 8.2  Приложения № 1 читать в следующей редакции:                                                                                                            8.2. Оплата труда по совместительству преподавателей устанавливается на основании Постановления Министерства труда и социального развития РФ от 30 июня 2003 г.  № 41 «Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и  работников культуры». Педагогическая работа в одном и том же учреждении сверх установленной нормы часов за ставку заработной платы педагогических работников совместительством не считается и не требует заключения трудового договора.

2. Настоящее Постановление распространяется на правоотношения, возникшее с 1 февраля 2017 года.

3. Настоящее Постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», разместить на официальном сайте МО «Нижнеилимский район».

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Мэр района

            М.С.Романов
Рассылка: в дело-2, отдел социально-экономического развития, ОКСДМ.
Н.Ю.Никифорова

3-08-61